PAGE
4
《漢字的結構》

《漢字的結構》　左民安

課題：
本文選自《漢字例話》一書中「漢字概說」部分，內容經過刪節。漢字，即漢族通用的文字，或稱中文字。文題「漢字的結構」意思是以某些原則或條例，分析漢字的形體結構。

背景：
《漢字例話》是一本介紹漢字基本知識的書籍，書中以五百多個常用漢字為例，說明漢字的基本形體及演變。

大要：
作者認為「六書」是後人對漢字結構進行分析而歸納出來的六種條例。文中作者引用了古代幾位學者對漢字「六書」的看法，並對「六書」的名稱、起源及次序作了清楚的解說，然後分別列舉實際字例逐項說明六書的特質。作者指出，明白這些條例，對了解漢字的本義和引申義，以及閱讀古文，都有很大的幫助。
體裁：
本篇屬說明文，作者透過引用原文、列舉實際字例，具體而典型地說明漢字的基本結構。

主旨：
介紹六書的起源、名稱和次序，並引用實際字例詳細解釋漢字的構成方法，從而說明漢字的結構。

內容理解：

1、 （1）認識漢字的結構，對我們有甚麼好處？

（1） 可以幫助我們了解和掌握漢字的本義和引申義。

（2） 可以幫助我們閱讀古代文化典籍。
（2）「六書」公認的名稱和次序分別源自許慎和班固，原因是甚麼？
「六書」在名稱上採用許慎的說法，是因為：

a. 許慎對「六書」的名稱有具體而詳細的解釋。

b. 許慎所寫的《說文解字》是中國第一部研究漢字的專書。

「六書」在次序上採用班固的說法，是因為：

a. 班固的排列次序最符合漢字的發展規律，因為漢字起源於圖畫，象形、指事、會意都和圖畫有密切的關係，所以排在最前。

b. 有標音成分的形聲字是在象形的基礎上發展起來的，符合由表意到標音的文字發展規律，所以形聲在後。

c. 假借只有讀音上的聯繫，與字義毫不相干，所以放在最後。

2、 六書的分析：

	名稱
	許慎的定義
	課文例子
	我找的例子
	獨體/合體
	造字法/用字法

	象形
	畫成其物，隨體詰詘。
	日、月、山、州、矢

	獨體
	造字法

	指事
	視而可識，察而見意。
	上、下、甘、本、末

	獨體
	造字法

	會意
	比類何誼，以見指撝。
	武、信、步、涉、降

	合體
	造字法

	形聲
	以事為名，取譬相成
	江、河、鯉、鯽、鱔、鰻

	合體
	造字法

	轉注
	建類一首，同意相受。
	考、老；績、緝

	不適用
	用字法

	假借
	本無其字，依聲託事。
	令、長、汝、亦、自、驕

	合體
	用字法

	名稱
	說明
	優點
	缺點
	在六書中的比重

	象形
	象實物之形
	因形知義
	書寫麻煩，形體不統一。

	指事
	（1）純指事符號。

（2）在象形的基礎上加上指事符號。
	視而可識
	有局限性，過於抽象，通常由象形或會意取代。
	六書中佔最少

	會意
	把兩個或兩個以上的象形字組合在一起以表示一個新的意思。
	可以推敲字義。
	很多抽象概念無法表達。

	形聲
	由表示字義的形符和表示字音的聲符組合而成。
	含表音表義兩部分，並能表示很多抽象梡概念。
	隨著漢字的發展，形聲字的形符漸失象形的樣子。
	六書中佔最多

	轉注
	兩同義字部首相同，可以互相解釋。
	--
	--

	假借
	古人寫的別字。本無其字，借用同音字來代替。
	對後世用同音以代替壓縮漢字的字數有很大的啟示。
	廢掉了漢字的表意性，對後世的閱讀和理解帶來很多的麻煩；而且會損害文字的健康，造成使用上的混亂。

三（1）為甚麼象形、指事、會意、形聲被歸入造字之法，而轉注和假借被歸入用字之法？

因為前四者構字的時候能產生新字，所以是造字法；而轉注和假借只用已有的字，沒有產生新字，所以是用字法。

   （2）哪種造字法會損害文字的健康，造成使用上的混亂？我們應該如何避免？

假借。我們書寫時要盡量認真，避免寫別字，以免互相習非成是，損害文字的健康。

【漢字的結構】作法分析：

	善於舉例說明道理
	作者在文中分析「六書」的條例時，徵引許多實際的字例以輔助說明，令讀者更易於理解，例如在說明假借字時，作者除了說明【說文解字】中所舉「令」、「長」二例外，還舉出「汝」、「亦」、「自」、「驕」等例加以說明，使讀者掌握抽象的概念。

	善於引用
	除了字例以外，作者亦善於引用其他有關的文本，以解說「六書」的條例。例如在解釋假借條例時，作者舉出「汝」字作例，「汝」本義為河名，後假借為「你」的意思，在本義和假借義的辨解之中，作者分別引了「說文解字」及「愚公移山」的文本加以解說，令讀者更易明白。

	比較異同
	作者將班固、鄭眾和許慎三家所記「六書」的名目和次序加以比對，總結出後人所信的一套規範，讀者易於掌握。

	概括定義
	在對「六書」的解說方面，作者能據【說文解字】一書所提供的定義加以釋述，更就一己之所見下一個簡括的定義，例如：「指事字就是在象形的基礎上再加上個指事符號作標記的一種字」，讓讀者易於理解。

	條理分明

首尾呼應
	全文分項列出各解說重點，先就東漢三家對「六書」名目和次序的分野作列述和比對，得出結論後再按次序分六項分析「六書」的定義和意義，顯得條理明晰。

文首指出「六書」是古人根據漢字結構歸納出來的漢字構造結論，決不是我們的祖先依照這六條法則來創造漢字的。

在文末又重申「六書」是後人對文字進行分析而歸納出來的六種條例，並不是先有「六書」，然後再根據「六書」來造字的。此舉顯得首尾呼應。

修辭格的介紹和運用：

反問：

反問又稱「反詰」、「詰問」，是用疑問句式表示肯定意思的一種修辭手法，作用是加強語氣，令人不容置辯。反問是一種明知故問、無疑而問的問句，它所表達的意思，跟它的字面意義是相反的，即字面上肯定的，其實是否定；字面上否定的，其實是肯定。

例一：
而這不正是意味著這裡的竹材和竹筍的豐收麼？
《竹林深處人家》

例二：
齊國雖褊小，吾何愛一牛？

《齊桓晉文之事章》

例一字面意思是否定的，所以它的實際意思即肯定竹材和竹筍豐收；例二字面意思是肯定的，所以它的實際意思即否定齊宣王自己會吝嗇一牛。

辨異

反問和設問

反問和設問都是運用疑問句式的修辭手法。但反問是疑問句式表示肯定的意思，是寓答於問，答案在問題的反面；設問則一般是用自問自答的方式引起讀者注意，答案在問題的後面。設問的細節可參看單元(    )的修辭格介紹。
本單元示例

試在下列反問句的括號內加上(。
1. 如果兩腳要從高山上下來又怎麼辦呢？

(   )
2. 像貓這種動物，咱們中間誰還沒有認清？

( ( )

3. 你如果沒有看得明白，認得確切，怎麼能下手？

( ( )

4. 手腕要怎樣才算熟？

(   )

5. 如果畫一件東西不會畫得像，畫得準確，怎麼能在一幅畫中表出咱們所見到的一點東西？

    ( ( )

6. 可是甜的意思又怎樣象形呢？

(   )

仿作

試把下列句子改為反問句。

1.
人家看了那怪東西的圖，決不能明白貓是怎樣的動物。

人家看了那怪東西的圖，怎能明白貓是怎樣的動物呢？

2.
我們知道，象形法或者會意法是有很大的局限性的。

難道我們不知道，象形法或者會意法是有很大的局限性嗎？